[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД   ЛЕСНОЙ»

от  12.11.2013г.                                                                            № 222

П Р И К А З
Об организации проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2013-2014 учебном году

В соответствии с Положением о всероссийской олимпиаде школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 2 декабря 2009 года № 695, Положением о школьном, муниципальном, региональном этапах всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области, утвержденным приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 14.10.2010г. №367-И, приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 16.10.2013г.  №663-И «Об организации и  проведении школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2013-2014 учебном году»,   планом организационно-управленческих мероприятий МКУ «Управление образования» на 2013-2014 уч.г., графиком проведения мероприятий городского фестиваля «Выше радуги»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в соответствии с графиком, установленным областным оргкомитетом олимпиады (приложение 1).
2. Утвердить:
· положение о проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 2);
·  состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 3);
· жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 4).
3. Установить количество участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  в каждой параллели: победителей школьных олимпиад - до 3 человек; в школах №75, 76, лицее - до 5 человек (в соответствии с рекомендациями оргкомитета городского фестиваля «Выше радуги»).
4.   МКУ «Информационно-методический центр» (директор И.В. Левина) обеспечить:

· контроль за организацией и проведением муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;
· организацию проверки муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

· соблюдение конфиденциальности, касающейся  содержания олимпиадных заданий, до проведения олимпиады.
5. Руководителям образовательных учреждений:
· обеспечить участие педагогов в организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с графиком;
· определить  сопровождающих для участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  к месту проведения олимпиады.

6. Заместителям директоров по УВР обеспечить участие школьников в предметных городских олимпиадах с VII по XI классы (кроме предметов: химия, информатика, право с VIII класса) в соответствии с графиком.
7.  Заместителям директоров по УВР и руководителям ГМО, ответственным за проведение олимпиады, обеспечить в каждом пункте проведения олимпиады (учебном кабинете) присутствие двух педагогов-наблюдателей (в соответствии с рекомендациями оргкомитета городского фестиваля «Выше радуги»).
8. Жюри по предмету подготовить протоколы по результатам муниципального этапа и предоставить в МКУ «Информационно-методический центр» не позднее двух дней после проведения олимпиады.
9.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника МКУ «Управление образования» И.А. Иванова.
Заместитель начальника

 МКУ «Управление образования»                                                И.А. Иванов
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

График проведения муниципального этапа олимпиады школьников
	№
	Дата проведения
	Общеобразовательный

предмет
	Время проведения
	Место проведения
	Ответственные
	Наблюдатели

	1.
	15.11.2013
	Математика

7, 8, 9, 10, 11 классы

	12.30
	школа №62
	О.А. Удилова

Е.В. Коробейникова
	О.А. Сагаева

	2.
	18.11.2013
	Астрономия

7-8, 9, 10, 11 классы
	15.00
	школа №76
	Ю.В. Костицына

С.А. Воронкова
	Ю.В. Костицына

	3.
	19.11.2013
	Французский язык

7, 8-9, 10-11 классы
	14.00
	школа №73
	О.Н. Лукьянова

Е.В. Скрипченко
	О.Н. Василова

	4.
	20.11.2013
	География

7, 8, 9, 10, 11 классы
	14.00
	лицей
	Э.А. Улыбушева

Н.В. Решетова
	А.П. Парамонов

	5.
	21.11.2013
	Литература

7, 8, 9, 10, 11 классы
	13.00
	школа №72
	И.П.Конышева

О.В.Опарина

	И.П.Конышева

	6.
	22.11.2013
	Технический труд

(теория)

7, 8, 9, 10-11 классы
	12.30
	школа №75
	А.В. Колпащиков

О.А. Шагизьянова
	Е.А. Болдырев

	7.
	23.11.2013
	Технический труд

(практика)

7, 8, 9, 10-11 классы
	9.00
	лицей
	А.В. Колпащиков

Н.В. Решетова
	Е.А. Болдырев

	8.
	22.11.2013
	Обслуживающий труд (теория)

7, 8, 9, 10-11 классы
	12.30
	школа №62
	С.Н. Мариина

Е.В. Коробейникова
	Т.В. Хабибулина

	9.
	23.11.2013
	Обслуживающий труд (практика)

7, 8, 9, 10-11 классы
	9.00
	школа №75
	С.Н. Мариина

О.А. Шагизьянова
	Ю.В. Костицына

	10.
	25.11.2013
	История

7, 8, 9, 10, 11 классы
	14.00
	школа №74
	Н.А. Лисенкова

Л.С. Кадырова
	Е.В. Черепанова

	11.
	26.11.2013
	Физика

7, 8, 9, 10, 11 классы
	12.30
	ТИ НИЯУ МИФИ
	И.А. Дылдина

	И.А. Иванов

	12.
	27.11.2013
	Биология

7, 8, 9, 10, 11 классы
	14.00
	школа №76
	Т.В. Лобанова

С.А. Воронкова
	Н.В. Домнина

	13.
	28.11.2013
	Экология

7-8, 9, 10, 11 классы
	14.00
	школа №75

	Т.В. Лобанова

О.А. Шагизьянова
	Н.В. Домнина

	14.
	29.11.2013
	Русский язык

7, 8, 9, 10, 11 классы
	13.00
	школа №72
	И.П.Конышева

О.В.Опарина

	И.П. Конышева

	15.
	02.12.2013
	Основы безопасности жизнедеятельности

(теория)

7-8, 9, 10-11 классы
	13.00
	школа №62
	А.В. Киченко
Е.В. Коробейникова
	А.П. Парамонов

	16.
	03.12.2013
	Основы безопасности жизнедеятельности

(практика)

7-8, 9, 10-11 классы
	9.00
	лицей
	А.В. Киченко
Н.В. Решетова
	А.П. Парамонов

	17.
	04.12.2013
	Английский язык

7-8, 9, 10-11 классы
	14.00
	школа №72
	О.Н. Лукьянова

О.В. Опарина
	И.В.Левина

	18.
	05.12.2013
	Химия

8, 9, 10, 11 классы
	14.00
	школа №76
	Г.А. Мызникова

С.А. Воронкова
	Н.В. Домнина

	19.
	06.12.2013
	Физическая культура

теория

практика

7-8,  9-11 классы
	12.30

14.30
	школа №62

школа №64
	Л.П. Ладыгина

Е.В. Коробейникова

Н.В. Потапёнок

	А.П. Парамонов

	20.
	07.12.2013
	Физическая культура

(практика: юноши, девушки)

7-8,  9-11 классы
	10.00
	ДЮСШ
	Л.П. Ладыгина

В.Ю. Бадина
	А.П. Парамонов

	21.
	09.12.2013
	Право

8-9, 10, 11 классы
	14.00

	лицей
	Н.А. Лисенкова

Н.В.Решетова
	Е.В.Черепанова

	22.
	10.12.2013
	Информатика

8, 9, 10, 11 классы
	10.30
	лицей
	С.Г. Кревская

Н.В. Решетова
	И.А. Иванов

	23.
	12.12.2013
	Искусство (мировая художественная культура)

7-8, 9, 10, 11 классы
	14.00
	школа №64
	Е.В. Лобова

Н.В. Потапёнок

	О.Н. Василова

	24.
	13.12.2013
	Экономика

7, 8, 9, 10, 11 классы
	12.30
	школа №62
	Э.А. Улыбушева

Е.В. Коробейникова
	О.А. Сагаева

	25.
	14.12.2013
	Немецкий язык

7-8, 9, 10-11 классы
	14.00
	школа №75
	О.Н. Лукьянова

О.А. Шагизьянова
	И.В. Левина

	26.
	16.12.2013
	Обществознание

7, 8, 9, 10, 11 классы
	14.00
	школа №74
	Н.А. Лисенкова
Л.С. Кадырова
	Е.В. Черепанова

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Положение о проведении муниципального этапа олимпиады школьников
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением о школьном, муниципальном, региональном этапах всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области, утвержденным приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 14.10.2010г. №367-И.

2. Положение определяет порядок организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада), ее организационное, методическое обеспечение, порядок участия в олимпиаде и определения победителей и призеров.
3. Основными целями и задачами олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно- исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, отбор наиболее талантливых обучающихся в состав сборных команд Свердловской области  для участия в заключительном  этапе всероссийской олимпиады  по общеобразовательным предметам.

4. Организатором муниципального этапа олимпиады является МКУ «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» (далее – организатор олимпиады).

5. Муниципальный этап олимпиады проводится  ежегодно с 15 ноября по 15 декабря. Конкретные даты проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются организатором регионального этапа олимпиады.
6. Для проведения муниципального этапа  создаётся оргкомитет и жюри муниципального этапа олимпиады.

7. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады:
· обеспечивает реализацию права обучающихся общеобразовательных учреждений  ГО «Город Лесной» на участие в олимпиадном движении;

· вносит предложения по составу предметных жюри муниципального этапа олимпиады;

· определяет место и порядок проведения олимпиады, обеспечивает материальную базу для выполнения участниками теоретических и практических заданий в соответствии с нормами техники безопасности;

· вносит предложения по определению количества победителей и призеров муниципального этапа олимпиады;

· рассматривает совместно с предметными  жюри муниципального этапа олимпиады апелляции;

· устанавливает сроки подачи апелляций и рассматривает апелляции по процедуре проведения муниципального этапа олимпиады;

· готовит материалы для освещения организации и проведения муниципального этапа олимпиады в городских средствах массовой информации;

· анализирует, обобщает и утверждает итоги муниципального этапа олимпиады,

· предоставляет отчет по итогам муниципального этапа олимпиады.

8. Проверку выполненных олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады осуществляет жюри по соответствующему предмету.

9. В состав жюри входят:

· председатель   – методист информационно-методического центра;

· члены жюри  – руководители городских методических объединений.

10. Жюри по предмету:

· оценивает качество выполненных олимпиадных заданий;

· проводит анализ  качества выполненных олимпиадных заданий;

· определяет победителей и призеров олимпиады;
· рассматривает совместно с оргкомитетом олимпиады апелляции участников;

· представляет в оргкомитет муниципального этапа олимпиады аналитические отчеты о результатах проведения олимпиады.

11. Муниципальный этап олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению указанного этапа олимпиады и по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями регионального этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий олимпиады.
12. В муниципальном этапе олимпиады по каждому предмету принимают участие обучающиеся 7-11 классов общеобразовательных учреждений:
· победители и призеры школьного этапа олимпиады текущего учебного года;
· победители муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года, если они продолжают обучение в общеобразовательных учреждениях.

13. Итоги подводятся по параллелям.
14. Участник муниципального этапа олимпиады, набравший наибольшее количество баллов, признается победителем муниципального этапа олимпиады при условии, что количество набранных  баллов превышает половину максимально возможных.
15. Призерами муниципального этапа олимпиады признаются  участники муниципального этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем (2 и 3 место).
16. Список победителей и призеров муниципального этапа олимпиады утверждается организатором муниципального этапа олимпиады и направляется в региональный оргкомитет олимпиады.
17. Участниками регионального этапа олимпиады становятся победители и призеры муниципального этапа, набравшие необходимое для участия в региональном этапе олимпиады количество баллов, определяемое региональным  оргкомитетом.
18. Победители и призеры муниципального этапа олимпиады награждаются сертификатами. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного, муниципального и регионального этапов олимпиады осуществляет жюри соответствующих этапов олимпиады.

19.  Апелляция является обязательной процедурой, учитывающейся при подведении итогов олимпиады, проводится оргкомитетом совместно с жюри на основании письменного заявления участника и проходит в сроки, определенные программой олимпиады.
20. Заявление на апелляцию заполняется участником олимпиады после просмотра собственной работы с результатами оценки жюри, проставленными за выполнение каждого задания. В случае претензий участника олимпиады к оценке выполненного задания в заявлении указывается номер задания и конкретно сформулированный вопрос.
21. При рассмотрении апелляций оценка по обжалуемому вопросу может быть повышена, оставлена прежней и понижена в случае обнаружения ошибок, не замеченных при первоначальной проверке. Результаты апелляции фиксируются в протоколе.
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады школьников:

Иванов Илья Анатольевич – заместитель начальника МКУ « Управление образования»,
 председатель оргкомитета муниципального этапа олимпиады;

Левина Инна Валерьевна – директор МКУ «Информационно-методический центр», заместитель председателя оргкомитета муниципального этапа олимпиады;

Черепанова Елена Витальевна – главный специалист МКУ «Управление образования»;
Василова Ольга Николаевна – заместитель директора МКУ «Информационно-методический центр»;

Сагаева Оксана Александровна – руководитель отдела МКУ «Информационно-методический центр»;

Потапенок Наталья Владимировна – заместитель  директора по УВР МБОУ СОШ №64;

Салькова Лариса Сергеевна – заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №71;

Опарина Оксана Владимировна –  заместитель директора по УВР  МАОУ СОШ №72;

Скрипченко Елена Викторовна – заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №73;

Кадырова Лариса Сергеевна – заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №74;

Шагизьянова Оксана Анатольевна – заместитель директора по УВР  МБОУ СОШ №75;

Воронкова Светлана Александровна – заместитель директора по УВР МАОУ СОШ №76;

Решетова Наталья Владимировна – заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей»;

Коробейникова Елена Владимировна –  заместитель директора по УВР МБВСОУ ВСОШ №62;

Бадина Виктория Юрьевна – заместитель директора по УВР МБОУ ДОД ДЮСШ

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Жюри муниципального этапа олимпиады школьников
 Сагаева Оксана Александровна – руководитель отдела МКУ «Информационно-методический центр», председатель жюри муниципального этапа олимпиады
Члены жюри, председатели предметной комиссии:

	1. Ирина Петровна Конышева-
	руководитель ГМО учителей  русского языка и  литературы, старший  методист   МКУ «Информационно-методический центр»;

	2. Ольга Алексеевна Удилова-
	руководитель ГМО учителей математики, учитель математики лицея;

	3. Ольга Николаевна Лукьянова-
	руководитель ГМО учителей иностранного языка, учитель английского языка

школы №71;

	4. Наталья Алексеевна Лисенкова-
	руководитель ГМО учителей истории, обществознания, право, учитель истории школы №74;

	5. Эльмира Асхатовна Улыбушева-
	руководитель ГМО учителей географии, экономики, учитель географии

лицея;

	6. Татьяна Владимировна Лобанова-
	руководитель ГМО учителей биологии, экологии, учитель биологии школы №76;

	7. Ирина Анатольевна Дылдина-
	руководитель ГМО учителей физики, учитель физики школы №72;

	8. Галина Александровна Мызникова-
	руководитель ГМО учителей химии, учитель химии школы №76;

	9. Светлана Геннадьевна Кревская-
	руководитель ГМО учителей информатики, учитель информатики лицея;

	10. Елена Венедиктовна Лобова-
	руководитель ГМО учителей музыки, МХК, учитель музыки школы №64;

	11. Александр Васильевич  Колпащиков-

	руководитель ГМО учителей технического труда, учитель технологии школы №76;

	12. Светлана Николаевна Мариина-
	руководитель ГМО учителей обслуживающего труда, учитель обслуживающего труда школы №71;

	13. Андрей Валерьевич Киченко -
	руководитель ГМО преподавателей-организаторов ОБЖ, преподаватель-организатор ОБЖ школы №76;

	14. Людмила Петровна Ладыгина-
	руководитель ГМО учителей физической культуры, учитель физической культуры школы №71